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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia ja kehittää Oulun Energia Urakointi Oy:n 
käytönjohtajapalveluiden nykyistä toimintaa yhdessä käytön johtajien kanssa. Työn ai-
kana löydettiin useita raportointiin liittyviä ongelmia. Työn tavoitteena oli saada käytön-
johtajapalveluista yhtenäiset ja selvittää, miten käytönjohtajapalvelut toimivat tällä het-
kellä ja miten niitä tulisi käytön johtajien mielestä kehittää.  
 
Teoriaosuudessa on käsitelty käytön johtajan ja sähkölaitteiston haltijan tehtäviä ja toi-
menpiteitä, jotka perustuvat sähköturvallisuuslain ja valtioneuvoston asetuksen 
1435/2016 asettamiin vaatimuksiin. Teoriaosuudessa on myös käyty läpi käytönjohtaja-
palveluiden nykyistä toimintaa. 
 
Työ aloitettiin tutustumalla käytönjohtajuuskohteisiin ja samalla nykyisiin käytönjohtaja-
palveluihin. Ongelmien ratkaisemiseksi tehtiin uusia lomakkeita ja tarkastuspöytäkirjoja. 
Uudet lomakepohjat ja tarkastuspöytäkirjat on tarkoitus tulevaisuudessa liittää sähköi-
seen kunnossapitojärjestelmään. 
 
Työn tuloksena saatiin Oulun Energia Urakointi Oy:n käytönjohtajapalveluihin useita uu-
distettuja lomake- ja pöytäkirjapohjia sekä luetteloita ylläpitämään järjestystä muunta-
moiden laitteista, varusteita ja vuosihuolloista. Uudistetuilla lomake- ja pöytäkirjapohjilla 
pystytään yhtenäistämään käytönjohtajapalveluita Oulun Energia Urakointi Oy:ssä. 
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The objective of this thesis was to examine and develop Oulun Energia Urakointi Oy’s 
current operations of the supervisor services together with the supervisors. Several 
problems have already been recognized in the reporting of the supervisor services and 
many more were found during the process. The aim of this thesis was to study how the 
supervisor services work at the moment and how the supervisors want to develop their 
services.  
 
The theoretical part of this thesis covers the tasks and duties of the supervisor and the 
holder of the electrical equipment. These tasks and duties are based on Electrical 
Safety Act and Government Decree on Electrical Work and Operational Work of Electri-
cal Installations. In addition, this thesis goes through current activities of Oulun Energia 
Urakointi Oy’s supervisor services. 
 
Thesis began by exploring the units under supervision and current supervisor services. I 
discussed with many supervisors about the development of supervisor services and 
their suggestions were taken into account while making the new documents. 
 
As a result of this thesis several forms and inspection records were made to solve the 
existing problems of Oulun Energia Urakointi Oy’s supervisor services. Also, many lists 
were made to maintain the order of the devices, equipment’s and the annual services of 
transformer substations. New forms and inspection records will be integrated into the 
electrical maintenance system in the future. 
 
 
 
 
 

Keywords: Supervisor, Supervisor services. electrical equipment, holder, transformer 
substation. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia ja kehittää Oulun Energia Urakointi Oy:n käytön-

johtajapalveluiden nykyistä toimintaa yhdessä käytön johtajien kanssa. Työn tavoitteena 

oli selvittää, miten käytönjohtajapalvelut toimivat tällä hetkellä ja miten niitä tulisi käytön 

johtajien mielestä kehittää.  

Tässä opinnäytetyössä on koottuna käytön johtajan ja sähkölaitteiston haltijan toimintaan 

liittyvät tehtävät ja toimenpiteet, jotka perustuvat sähköturvallisuuslain ja valtioneuvoston 

asetuksen 1435/2016 asettamiin vaatimuksiin. Koska käytön johtajalla on merkittävä rooli 

muuntamoiden huolloissa ja tarkastuksissa, koottiin tähän työhön myös kaikki muunta-

moiden huoltoihin ja tarkastuksiin liittyvät toimenpiteet.  

Työ aloitettiin tutustumalla käytönjohtajuuskohteisiin ja samalla nykyisiin käytönjohtaja-

palveluihin. Työn aikana löydettiin useita raportointiin liittyviä ongelmia. Ongelmien rat-

kaisemiseksi tehtiin uusia lomakkeita ja tarkastuspöytäkirjoja. Uudet lomakepohjat ja do-

kumentit on tarkoitus tulevaisuudessa liittää sähköiseen kunnossapitojärjestelmään.  
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2 OULUN ENERGIA 

Pohjois-Pohjanmaalla Oulun Energia on merkittävä energiakonserni, joka koostuu mo-

nista eri tytäryhtiöistä. Huoltovoima Oy:stä, Sähkönmyyntiliiketoiminnasta ja asiakaspal-

velusta vastaa Oulun Sähkömyynti Oy, sähköverkkopalveluista Oulun Energian Siirto ja 

Jakelu Oy, alan erilaisista palveluista, kuten verkonhallinnasta, urakoinnista ja ylläpidosta 

vastaa Oulun Energian Urakointi Oy, sekä polttoainehankinnasta vastaa Turveruukki Oy. 

Lisäksi Oulun Energialla on osuuksia muun muassa voimayhtiöistä. (1.) 

 

KUVA 1 Oulun Energia -konserni 

 Historia 

Oulun Energia sai alkunsa 8.12.1889, jolloin myös ensimmäiset sähköiset katuvalot saa-

tiin Oulun kaduille. Vuonna 1954 Merikosken voimalaitos oli täysin valmis, jolloin voima-

laitokseen oli liitettynä 3 konetta valtakunnan verkkoon. Vuonna 1969 Ouluun saatiin kau-

kolämmitysmuoto, jota aluksi käytti vain 3 kuluttajaa. 1.1.2007 Oulun Energian tytäryhtiö 

Siirto ja Jakelu Oy:n toiminta alkoi. 1.1.2011 Oulun Energian tytäryhtiö Urakointi Oy:n 

toiminta alkoi. (2.) 

 Käytön johtajat ja ulkoiset palvelukohteet 

Oulun Energia Urakointi Oy:ssä ulkoiset käytönjohtajakohteet, joita on yhteensä 54. 

Kaikki käytönjohtajakohteet on nimetty neljälle henkilölle. Palvelukohteet koostuvat Oulun 

kaupungin tilakeskuksen muuntamoista, yksityisten yritysten muuntamoista ja omista 
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vuokramuuntamoista. Jokaisella käytön johtajalla on omat palvelukohteensa, ja he vas-

taavat muuntamoiden huolloista ja kunnossapidosta.  

 

 

KUVA 2 Käytönjohtajakohde Y265 
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3 KÄYTÖNJOHTAJUUS 

Käytön johtajalla on suuri vastuu ja tärkeä rooli sähkölaitteiston kunnossapidossa ja säh-

köturvallisuuden ylläpitämisessä. Tämän vuoksi käytönjohtajille on määritelty tiettyjä vel-

vollisuuksia, jotka perustuvat Sähköturvallisuuslakiin 1135/2016 ja Valtioneuvoston ase-

tukseen sähkötyöstä ja käyttötyöstä VNa 1435/2016:aan. (6.)  

 Käytönjohtajaa vaativat sähkölaitteistot 

Sähkölaitteiston haltijan tulee nimetä käytön johtaja käyttötöitä varten, jos sähkölaitteis-

tossa on yli 1 000 V nimellisjänniteisiä osia tai jos sähkölaitteiston liittymisteho on 1 600 

kVA tai yli.  

Sähkölaitteiston haltijalla on kolme kuukautta aikaa nimetä käytön johtaja sähkölaitteiston 

käyttöönoton jälkeen ja tehdä ilmoitus sähkölaitteistosta ja sen käytön johtajasta sähkö-

turvallisuusviranomaiselle.  Uusi käytön johtaja on nimettävä kolmen kuukauden kuluessa 

myös silloin, jos käytön johtaja vaihtuu tai edellinen käytön johtaja on estynyt hoitamasta 

tehtäväänsä lukuun ottamatta lyhyitä poissaoloja.  Sähkölaitteiston ja käytön johtajaa kos-

kevat oleelliset muutokset on ilmoitettava kuukauden sisällä muutoksesta. (4,60§.) 

 Sähkölaitteiston haltijan ja käytön johtajan vaatimukset ja velvollisuudet 

Käytön johtajan on oltava sähkölaitteiston haltija tai haltijan palveluksessa. Henkilö, jolla 

on sähkölaitteistoa koskeva kunnossapitosopimus sähkölaitteiston haltijan kanssa, voi 

toimia myös käytön johtajana. Sähkölaitteistossa, jossa on enintään kolme enintään 20 

kV nimellisjännitteellistä muuntamoa tai muuntamoon rinnastettua kytkinlaitosta, jonka 

nimellisjännite on yli 1 000 V. 

Sähkölaitteiston haltija on velvollinen antamaan käytön johtajalle riittävät mahdollisuudet 

ja vapaudet valvoa ja johtaa sähkölaitteistoa koskevia käyttötöitä. Sähkölaitteiston haltija 

on myös velvollinen antamaan käytön johtajalle sähkölaitteistosta tarvittavat rakennus- ja 

korjaustöitä koskevat tiedot sekä niitä koskevat tarkastukset. Käytön johtajan velvolli-

suuksiin kuuluu myös tuntea sähköturvallisuutta koskettavat vaatimukset ja ylläpitää am-

mattitaitoaan. (4, 61§.) 
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 Käytön johtajan tehtävät 

Käytön johtajan tehtäviin kuuluu valvoa ja huolehtia itsensä tai sähkölaitteiston haltijan 

puolesta seuraavia asioita: 

1. ”Sähkölaitteiston kuntoa valvotaan riittävästi säännöllisillä huoltoon ja kunnossapitoon 

kuuluvilla katselmuksilla. 

2. Sähkölaitteistossa havaitut puutteet ja viat poistetaan riittävän nopeasti. 

3. Sähkölaitteiston käyttötöitä ja niihin rinnastettavia töitä itsenäisesti tekevillä ja valvo-

villa henkilöillä on riittävä kelpoisuus tai muuten riittävä ammattitaito ja että henkilöt 

ovat opastettuja tehtäviinsä. 

4. Sähkölaitteistolle on olemassa sähköturvallisuuden ylläpitävä, kalenteriaikaan sidottu, 

koko laitteiston ja myös pienjännitteiset osat kattava kunnossapito-ohjelma. 

5. Sähkölaitteiston käyttö on turvallista ja laitteistolle tehdään huolto- ja kunnossapito 

ohjelman mukaiset toimenpiteet. 

6. Ohjelman mukaisten töiden suorituksesta pidetään kirjaa. 

7. Sähkölaitteistolle suoritetaan säädösten edellyttämät määräaikaistarkastukset, tar-

kastuksen tekee valtuutettu tarkastaja tai laitos. Pöytäkirjoissa mahdolliset todetut 

puutteet korjataan. 

8. Säädösten edellyttämät käyttöönotto- ja varmennustarkastukset lisäys-. muutos- ja 

laajennustöille on tehty. 

9. Haltijalle on luovutettu tarkastuspöytäkirjat ja havaitut puutteet on korjattu. 

10. Haltijan velvoitteisiin kuuluvat ilmoitukset tehdään. 

11. Sähkölaitteiston käyttöön ja hoitoon tarvittavat välineet, piirustukset, kaaviot ja ohjeet 

ovat käytettävissä ja ajan tasalla”. (6.) 

 Muuntamoiden keskeytykset ja kytkentäohjelmat 

Käytön johtajalla on merkittävä rooli muuntamoiden keskeytystilanteissa. Käytön johtajan 

vastuulla on, että standardien mukainen kytkentäohjelma laaditaan muuntamon keskey-

tyksestä. Ja keskeytyksessä noudatetaan sähköturvallisuusvaatimuksia. Käytön johtajan 

on oltava yhteydessä verkkoyhtiöön ja he päättävät yhdessä keskeytyksestä ja siihen 

liittyvistä asioista. Lisäksi verkkoyhtiöllä on täten reaaliaikainen kuva keskeytyksistä. 
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4 SÄHKÖPÄTEVYYSLUOKITUKSET 

Sähköasennuksia tekevällä yrityksellä on oltava työntekijänä sähkötöidenjohtaja, jonka 

pätevyysvaatimukset täyttyvät Valtioneuvoston asetuksessa VNa 1435/2016 määritetyllä 

tavalla. Riittävä sähköpätevyys edellyttää, että henkilöllä on riittävän laaja sähköalan kou-

lutus, tarpeeksi laaja-alainen työkokemus sähköalan töistä sekä hyväksytty sähköturval-

lisuustutkinto.  

Sähköpätevyydet on luokiteltu kolmeen eri luokkaan niiden vaatimuksien mukaan (). 

 Sähköpätevyys 1 

Sähköpätevyyden 1 omaava henkilö voi toimia sähkötöidenjohtajana ja käytön johtajana 

kaikissa sähkö- ja käyttötöissä. Sähköpätevyyden 1 saamiseksi on hakevalla henkilöllä 

oltava: (4, 66§.) 

”vähintään vuoden pituinen työkokemus suurjännitelaitteistoista. Lisäksi työkokemuk-

seen tulee sisältyä vähintään vuoden pituinen riittävän laaja-alainen työkokemus kiinteis-

töjen tai vastaavien kohteiden sähkölaitteistojen suunnittelu-, rakentamis-, tarkastus-, 

käyttö- tai asennusvalvontatehtävistä” (3, 5§.) 

 Rajoitettu sähköpätevyys 1 

Rajoitetun sähköpätevyyden omaava henkilö voi toimia enintään 1 000 V vaihtojännitteis-

ten ja enintään 1 500 V tasajännitteisten sähkölaitteiden ja –laitteistojen sähkötöiden joh-

tajana sekä enintään 20 kV nimellisjännitteisten sähkölaitteistojen käytön johtajana. Ra-

joitetun sähköpätevyys 1 saamiseksi on hakevalla henkilöllä oltava: (4, 67§.) 

”vähintään kahden vuoden pituinen työkokemus suurjännitelaitteistoista. Lisäksi työkoke-

mukseen tulee sisältyä neljän vuoden pituinen riittävän laaja-alainen työkokemus kiinteis-

töjen tai vastaavien kohteiden sähkölaitteistojen suunnittelu-, rakentamis-, tarkastus-, 

käyttö- tai asennusvalvontatehtävistä.” (3, 5§.) 
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 Sähköpätevyys 2 

Sähköpätevyyden 2 omaava henkilö voi toimia enintään 1 000 V vaihtojännitteisten ja 

1 500 V: tasajännitteisten sähkölaitteiden ja –laitteistojen sähkötöidenjohtajana ja käytön 

johtajana. Sähköpätevyyden 2 saamiseksi on hakevalla henkilöllä oltava: (4, 68§.) 

”vähintään puolet vaadittavasta työkokemusajasta tulee muodostua riittävän laaja-alai-

sista kiinteistöjen tai vastaavien kohteiden sähkölaitteistojen suunnittelu-, rakentamis-, 

tarkastus- tai asennusvalvontatehtävistä.” (3, 5§.) 
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5 SÄHKÖLAITTEISTOT JA NIIDEN KUNNOSSAPITO 

Sähkölaitteistot luokitellaan niiden laajuuden, ominaisuuksien sekä niiden varmennus- ja 

määräaikaistarkastusten vaatimusten perusteella seuraavasti: 

 Sähkölaitteistot 

Luokan 1 sähkölaitteisto 

a) ”sähkölaitteisto asuinrakennuksessa, jossa on enemmän kuin kaksi asuinhuoneistoa; 

b) muu kuin asuinrakennuksen sähkölaitteisto, jonka suojalaitteena toimivan ylivirtasuo-
jan nimellisvirta on yli 35 ampeeria ja joka ei kuulu luokkiin 2 tai 3” (4, 44§.) 

Luokan 2 sähkölaitteisto 

c) ”sähkölaitteisto, johon kuuluu yli 1 000 voltin nimellisjännitteisiä osia, lukuun otta-
matta sellaista sähkölaitteistoa, johon kuuluu vain enintään 1 000 voltin nimellisjännit-
teellä syötettyjä yli 1 000 voltin sähkölaitteita tai niihin verrattavia laitteistoja; 

d) sähkölaitteisto, jonka liittymisteho, jolla tarkoitetaan sähkölaitteiston haltijan kiinteis-
tölle tai yhtenäiselle kiinteistöryhmälle rakennettujen liittymien liittymistehojen summaa, 
on yli 1 600 kilovolttiampeeria” (4, 44§.) 

Luokan 3 sähkölaitteisto 

c)”verkonhaltijan jakelu-, siirto- ja muu vastaava sähköverkko. 

Sähkölaitteistoluokitusta ei sovelleta viestintäverkkojen, hissien, ilma-alusten eikä maa- 
ja vesikulkuneuvojen sähkölaitteistoihin” (4, 44§.) 

 Sähkölaitteiston huolto ja kunnossapito 

Sähkölaitteiston haltijan vastuulla on, että luokan 2 ja 3 sähkölaitteistoille on laadittava 

sähköturvallisuutta noudattava kunnossapito-ohjelma. Sähkölaitteiston haltija varmistaa 

myös, että kunnossapito-ohjelmaa noudatetaan. Kunnossapito-ohjelmaa tehtäessä on 

otettava huomioon sähkölaitteiston käyttöympäristö. 

Muissa sähkölaitteistoissa voidaan käyttää laitteistojen omia käyttö- ja huolto-ohjeita (4, 

48§.) 
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 Sähkölaitteiston määräaikaistarkastus 

Luokan 1 ja 2 sähkölaitteistot, jotka ovat käytössä. On tehtävä määräaikaistarkastus kym-

menen vuoden välein lukuun ottamatta asuinrakennuksia.  

”Jos asuinrakennuksen osana on liiketiloja tai muita pääasiassa muuta käyttöä kuin 
asumista palvelevia tiloja, joiden suojalaitteena toimivan ylivirtasuojan nimellisvirta on yli 
35 ampeeria, on näiden tilojen sähkölaitteistolle tehtävä määräaikaistarkastus kymme-
nen vuoden välein. 

Luokan 3 sähkölaitteistolle määräaikaistarkastus on tehtävä viiden vuoden välein. 

Sähkölaitteiston haltijan tulee huolehtia laitteiston määräaikaistarkastuksesta” (4, 49§.) 

 Määräaikaistarkastuksen sisältö ja suorittaja 

Määräaikaistarkastuksessa on varmistuttava tarpeeksi laajalti pistokokeilla tai muulla ta-

valla siitä, että: 

”1) sähkölaitteiston käyttö on turvallista, kunnossapito on riittävää turvallisuuden ylläpi-
tämiseksi ja laitteistolle on tehty kunnossapito-ohjelman mukaiset toimenpiteet; 

2) sähkölaitteiston käyttöön ja hoitoon tarvittavat välineet, piirustukset, kaaviot ja ohjeet 
ovat käytettävissä; 

3) sähkölaitteiston laajennus- ja muutostöistä on asianmukaiset tarkastuspöytäkirjat. 

Määräaikaistarkastukseen on aina sisällytettävä kohteessa mahdollisesti olevat lääkin-
tätilat, räjähdysvaaralliset tilat ja palovaaralliset tilat. 

Määräaikaistarkastuksen voi tehdä 75 §:ssä tarkoitettu valtuutettu laitos tai valtuutettu 
tarkastaja” (4, 50§.) 

”Tarkastuksen tekijän on laadittava määräaikaistarkastuksesta laitteiston haltijan käyt-
töön tarkastuspöytäkirja ja kiinnitettävä pääkeskukseen tai vastaavaan kohtaan tarkas-
tustarra. 

Laitteiston haltijan on säilytettävä tarkastuspöytäkirja sekä osoitus pöytäkirjassa esitet-
tyjen puutteiden korjaamisesta vähintään seuraavaan määräaikaistarkastukseen 
saakka” (4, 51§.). 
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 Muuntamot ja muuntajat 

Muuntajiin, jotka sijaitsevat sähkötiloissa ja sähkötilojen ulkopuolella. Liittyy palovaara, 

johon vaikuttavat seuraavat asiat: laitteen mitoitusarvo, eristysnesteiden määrä ja tyyppi, 

sekä muiden laitteiden ja rakenteiden läheisyys ja paloalttius.  

Yhteiset keruualtaat tai keräilykaivot usealle muuntajalle on sijoitettava niin, ettei palo voi 

levitä muuntajasta toiseen. Samat säännöt pätevät yksittäisiin keruualtaisiin, jotka on yh-

distetty muiden muuntajien keruualtaisiin.  

Paloturvallisuuden edistämiseksi ja palon leviämisen estämiseksi voidaan käyttää esi-

merkiksi kivimurskakerroksia, palosuoja-arinoita tai nesteellä täytettyjä putkia. Ensisijai-

sesti on käytettävä sellaisia menetelmiä, joilla voidaan minimoida ulosvuotaneen nesteen 

aiheuttama palovaara (5, s. 69.) 

5.5.1 Ulkotilojen muuntajat 

Muuntajien ja niiden laitteistojen asennuksista ja sijoitteluista on tarkat määritelmät SFS-

6001 standardissa. Myös öljymuuntajien nestemäärä määrittelee, kuinka lähellä muunta-

jaa voi olla palonkestäviä pintoja. Kuivamuuntajien paloluokka määrittelee, kuinka kau-

kana voi viereinen pinta tai muuntaja olla. 

Ainoastaan silloin voidaan G1/G2 etäisyyksiä pienentää, jos käytössä on automaattinen 

palosammutuslaitteisto. 

”Jos kuvan 1 arvoja ei voida noudattaa, on käytettävä palonkestäviä, erottavia seiniä seu-

raavin mitoin: 

a) erottava seinä muuntajien välissä esim. luokka EI 60 Suomen rakentamismääräysko-

koelman E1 Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta mukaisesti: 

- korkeus: mahdollisen paisuntasäiliön korkeus, muuten muuntaja-astian korkeus 

- pituus: keruualtaan leveys tai pituus; kuivamuuntajan tapauksessa muuntajan leveys tai 

pituus muuntajan sijoittelun mukaan. 
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b) käytetään luokan EI 120 mukaista osastoivaa ulkoseinää joko muuntamossa tai lähellä 

olevassa rakennuksessa” (5, s. 70.) 

 

 

Kuva 3 Ulkotilan muuntajien etäisyysvaatimukset (5, s. 70.) 

Sisätiloissa olevien muuntamoiden ovien palonkestävyyden tulee olla vähintään 60 min. 

Suoraan ulos aukeavien ovien kohdalla riittää, etteivät ovet ole palonarkaa materiaalia. 

Muuntamoon on sallittu asentaa muuntajien toiminnalle tarpeellisia tuuletusaukkoja oviin 

tai vastakkaisiin seiniin.  Mahdollisten kuumien palokaasujen ulosvirtaus on otettava huo-

mioon, kun suunnitellaan aukkoja (5, s. 75.) 
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Kuva 4 Sisätilan muuntajien asennusten vähimmäisvaatimukset (5, s. 71.) 

5.5.2 Kiinteistömuuntajat 

Teollisuusrakennuksissa olevat muuntajat on varustettava nopeasti toimivilla suojalait-

teilla, jotka vian sattuessa pystyvät poiskytkemään syötön automaattisesti. 0-tyypin eli 

öljyeristeisillä muuntajilla on samat suojaustoimenpiteet, mitä luvussa 5.7.1 on esitetty. 

Muuntajilla, jotka on eristetty muilla nesteillä. Ei palosuojauksen kannalta ole muita eri-

tyistoimenpiteitä, kuin nesteen vuototapauksessa varautua nesteen talteenottoon. Siirret-

tävät sammutusvälineet, jotka soveltuvat sähkölaitteiden sammuttamiseen. On oltava 

käytettävissä. Kun käytetään kuivamuuntajia, se edellyttää oikeaa paloluokan valintaa, 

mihin vaikuttaa teollisuusrakennuksen ympäröivät materiaalit ja toiminnot. Etenkin palo-

luokassa F0 oleviin rakennuksiin suositellaan sammutusvälineistöä. 

Kansallisia määräyksiä ja olemassa olevien standardien mukaisia erityisvaatimuksia on 

noudatettava muuntajien kohdalla, jotka on sijoitettu julkisiin rakennuksiin tai asuinraken-

nuksiin. Kaikissa muuntajissa on oltava nopeasti toimivat suojalaitteet, jotka vian sattu-

essa poiskytkevät syötön automaattisesti (5, s. 71.) 
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6 KÄYTÖNJOHTAJAPALVELUIDEN KEHITTÄMINEN 

Nykytilanne Oulun Energian Urakointi Oy:n käytönjohtajapalveluissa on, että jokaisella 

käytön johtajalla on oma tyyli tehdä käytön johtajan tehtäviä. Käytön johtajan tehtäviin 

kuuluu esimerkiksi käytön johtajan vuositarkastus, jossa käytetään omaa siihen tarkoitet-

tua tarkastuspohjaa. Kaikilla käytön johtajilla on käytössä erilaiset pohjat ja tarkastuspöy-

täkirjat ovat eri paikoissa Oulun Energian dataverkossa. 

Tavoitteena on luoda selkeä ja toimiva järjestelmä käytönjohtajapalveluihin, mikä jat-

kossa palvelisi paremmin käytönjohtajia kuin myös asiakkaita. Tavoitteiden saavutta-

miseksi on tehtävä seuraavat asiat: 

• Kartoitetaan ja valokuvataan ulkoisten palvelukohteiden muuntamoiden kojeisto-

jen laitteet ja varusteet ja tehdään näistä laiteluettelo, josta tiedot siirretään valitta-

vaan kunnossapitojärjestelmään. 

• Yhtenäinen tarkastuspöytäkirja käytön johtajan vuositarkastukseen, 1a, 2a, 3a, 4a, 

5a ja 6a vuositarkastukseen, jota jatkossa kaikki käytön johtajat sitoutuvat käyttä-

mään. 

• Vika ja puutelista kaikista ulkoisten palvelukohteiden puutteista. Siitä on helppo 

seurata tämän hetkistä tilannetta. 

• Käytön johtajan kierrokselle yhtenäinen tarkastuspöytäkirja, joka kootaan aikai-

semmista pöytäkirjoista. 

• Käytönjohtajakohteiden huoltoaikataulutustaulukko, jonka avulla käytön johtajat 

pysyvät ajan tasalla vuosittaisista huolloista. 

 Kunnossapitojärjestelmä 

Tulevaisuudessa on tarkoituksena liittää kaikki käytönjohtajapalvelut kunnossapitojärjes-

telmään tai vastaavaan järjestelmään, jota voi käyttää tablettitietokoneella, kännykällä tai 

kannettavalla tietokoneella internetin välityksellä esimerkiksi muuntamolta käsin ja kirjata 

vuositarkastuksen yhteydessä mahdolliset puutteet suoraan järjestelmään. Kunnossapi-

tojärjestelmän päivittäminen sähköiseen muotoon helpottaa tarkastusten dokumentointia 

ja tarkastusraportit ovat helposti luettavissa. 
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 Laitteiden kartoitus ja laiteluettelo 

Ulkoisten palvelukohteiden kojeistojen laitteet ja varusteet valokuvataan ja tehdään 

näistä laite- ja varusteluettelo, jotta yksittäisen muuntamon laitteiden ja varusteiden tar-

kastelu on helposti luettavissa ja kaikki löytyisivät yhdestä paikasta. Laite- ja varusteluet-

teloon on jatkossa myös helppo lisätä ja poistaa laitteita tai varusteita. Näin ollen luettelo 

on aina ajan tasalla.  

 Käytönjohtajakohteiden huoltoaikataulutus 

Käytönjohtajakohteista tehtiin huoltoaikataulutus-taulukko tuleville vuosille, mistä voi seu-

rata mikä huolto on tulossa seuraavaksi kullekin kohteelle. Hyvin tehty huoltoaikataulu 

auttaa käytön johtajia pitämään omien kohteiden huollot aina ajan tasalla. Huoltoaikatau-

lutus taulukkoon on liitetty myös vuosittaiset tarkastuspöytäkirjat 1a ja 2a, siitä tarkastajan 

on helppo ensin katsoa, mikä tarkastus on luvassa seuraavaksi ja tämän jälkeen valita 

oikea tarkastuspöytäkirja välilehdistä.  

 Tarkastuspöytäkirjat 

Kustakin tarkastuksesta (käytön johtajan kierros, 1a vuositarkastus, 2a vuositarkastus, 

3a vuositarkastus, 4a vuositarkastus, 5a vuositarkastus ja 6a vuositarkastus) tehtiin oma 

tarkastuspöytäkirja, jota valtuutettu tarkastaja täyttää tarkastuksen yhteydessä esimer-

kiksi tablettitietokoneella tai kannettavalla tietokoneella. Tarkastuksen jälkeen mahdolli-

set puutteet lisätään puutelistaan. Huoltojen aikataulutusta voidaan seurata käytönjohta-

jakohteiden huoltoaikataulusta.  

6.4.1 Käytön johtajan kierros 

Käytön johtajan kierrokselle on oma tarkastuspöytäkirja, josta on monia eri versioita: ST-

kortistossa olevia ja Oulun Energia Urakoinnin käytönjohtajien tekemiä pöytäkirjoja.  

Tarkastuspöytäkirjat koottiin yhteen ja niistä poimittiin tärkeimmät kohdat ja ne yhdistettiin 

ja muotoiltiin uudenlainen pöytäkirja. Tulevaisuudessa on tarkoitus, että kaikki käytön joh-

tajat käyttävät samaa tarkastuspöytäkirjaa. 
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6.4.2 Vuositarkastukset 

Vuositarkastuksia on erilaisia ja kussakin tarkastuksessa käydään läpi kohdat, jotka ky-

seiselle tarkastuskerralle on merkitty vuosihuoltotarkastuspöytäkirjaan. Tarkastuksia on 

yhteensä 6.  

Vuosittain tehtävä tarkastus 1a ja joka toinen vuosi tehtävä tarkastus 2a ovat yleisimmät 

tarkastukset. Sähkölaitteistosta riippuen tehdään 3a, 4a, 5a ja 6a vuositarkastukset, joi-

den selitykset löytyvät tarkemmin vuosihuoltotarkastuksen pöytäkirjasta. 

Aiemmin vuosittaistarkastuksien pöytäkirjoina käytettiin pöytäkirjoja, joiden sisällöllisten 

epäselvyyksien vuoksi voi esiintyä virheitä esim. puutteiden läpikäymisessä ja niiden kor-

jaamisessa.  

Tarkastuspöytäkirjojen uusimisen tarkoituksena on saada tarkastuksiin aikaan yhtenäi-

nen toimintatapa, selkeästi luettavat raportit sekä käyttää vain yhtä pöytäkirjamallia. 

 Vika ja puutelista 

Vika ja puutelistaan merkitään kaikki määräaikaistarkastuksissa, vuositarkastuksissa ja 

käytön johtajan kierroksilla havaitut viat ja puutteet. Vika ja puutelistassa on värikoodit, 

jotka helpottavat listan luettavuutta: vihreä väri tarkoittaa, että vika tai puute on korjattu, 

keltainen väri tarkoittaa, että vika ja puute on vielä korjattava, punainen väri tarkoittaa, 

että vika tai puute on korjattava mahdollisimman pian ja sininen väri tarkoittaa, että halti-

jan päätöksestä vikaa tai puutetta ei korjata. 

Ennen huoltokierroksia on ensin luettava vika ja puutelistaa ja tarkistettava, onko huollet-

tavaan kohteeseen aikaisemmin havaittuja vikoja tai puutteita. Vikojen tai puutteiden löy-

tyessä, on otettava yhteys kohteen yhdyshenkilöön ja sovittaja vikojen tai puutteiden kor-

jaamisesta huoltokierroksella. 

Huoltokierroksen jälkeen korjatut viat ja puutteet päivitetään vika ja puutelistaan korja-

tuiksi (maalataan vihreällä värillä) ja merkitään myös korjauspäivämäärä.  
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7 YHTEENVETO 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia ja kehittää Oulun Energia Urakointi Oy:n käytön-

johtajapalveluiden nykyistä toimintaa yhdessä käytön johtajien kanssa. Työn tavoitteena 

oli selvittää, miten käytönjohtajapalvelut toimivat tällä hetkellä ja miten niitä tulisi käytön 

johtajien mielestä kehittää.  

Työn tuloksena saatiin Oulun Energia Urakointi Oy:lle useita uusia lomake- ja tarkastus-

pöytäkirjapohjia, joita voidaan tulevaisuudessa käyttää tarkastusten ja huoltojen yhtey-

dessä. Lisäksi saatiin myös kartoitettua suurin osa käytönjohtajuuskohteiden laitteista ja 

varusteista, jotka on nyt dokumentoitu laite- ja varusteluetteloon.  

Uudet lomake- ja tarkastuspöytäkirjapohjat on tarkoitus liittää sähköiseen kunnossapito-

järjestelmään tulevaisuudessa, jotta tarkastusten ja huoltojen raportit tehtäisiin sähköi-

sesti nykyisen paperidokumentoinnin sijaan. Uudet dokumentit ovat vain tilaajan käyttöön 

eikä niitä julkaista opinnäytetyön yhteydessä. 

 



 

25 

 

8 LÄHTEET 

1. Oulun Energia Oy:n verkkosivut. Oulun Energia. Tietoja Oulun Energiasta. Organi-

saatio. Tytäryhtiöt ja osakkuudet. Saatavissa: 

 https://www.oulunenergia.fi/oulun-energia/tietoa-oulun-energiasta/organisaatio/tyta-

ryhtiot-ja-osakkuudet  Hakupäivä 23.10.2019  

2. Oulun Energia Oy:n verkkosivut. Oulun Energia. Tietoja Oulun Energiasta. Organi-

saatio. Tarinamme. Saatavissa: 

 https://www.oulunenergia.fi/oulun-energia-konserni/konsernin-esittely/historia Haku-

päivä 23.10.2019 

3. Finlex.1.1.2017.Valtioneuvoston asetus sähkötyöstä ja käyttötyöstä 1453/2016. Saa-

tavissa: 

http://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2016/20161435 Hakupäivä 12.12.2019 

4. Finlex. 16.12.2016. Sähköturvallisuuslaki 1135/2016. Saatavissa: 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2016/20161135 Hakupäivä 6.11.2019 

5. SFS 6001. 2018. Suurjännitesähköasennukset. Viides painos. SESKO ry. 155 sivua. 

Saatavissa: 

https://online.sfs.fi/fi/index.html.stx Hakupäivä 12.12.2019 

6. Turvallisuus- ja kemikaaliviraston verkkosivut. Sähkö. Sähkölaitteistot. Sähkölaitteis-

ton haltija ja käytön johtaja. Saatavissa: 

https://tukes.fi/sahko/sahkolaitteistot/sahkolaitteiston-haltija-ja-kaytonjohtaja Haku-

päivä 12.12.2019 

7. Sähköalan verkkosivut.2005. Sähköpätevyydet. Saatavissa: 

https://www.oulunenergia.fi/oulun-energia/tietoa-oulun-energiasta/organisaatio/tytaryhtiot-ja-osakkuudet
https://www.oulunenergia.fi/oulun-energia/tietoa-oulun-energiasta/organisaatio/tytaryhtiot-ja-osakkuudet
https://www.oulunenergia.fi/oulun-energia-konserni/konsernin-esittely/historia
http://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2016/20161435
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2016/20161135
https://online.sfs.fi/fi/index.html.stx
https://tukes.fi/sahko/sahkolaitteistot/sahkolaitteiston-haltija-ja-kaytonjohtaja


 

26 

 

http://www.sahkoala.fi/ammattilaiset/patevyydet/fi_FI/sahkopatevyys/ Hakupäivä 

6.11.2019 

http://www.sahkoala.fi/ammattilaiset/patevyydet/fi_FI/sahkopatevyys/

